
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 4

sendo concedidas e pagas sem que os servidores públicos 
beneficiados se deslocassem até o local de destino para 
desenvolver ações de saúde na Ilha do Marajó.
Belém-PA, 26 de outubro de 2011.
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR
9º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337440

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PACAJÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Pacajá/PA.
      
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/PJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 
26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual 
nº 57.
Interessados: Prefeitura Municipal de Anapú/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de irregularidades 
em processo licitatório na modalidade pregão presencial para 
contratação de serviços de locação de barcos, máquinas, 
caminhões, caminhonetes e outros veículos para transporte 
escolar nas áreas urbana e rural do município de Anapú/PA.
Altamira/PA, 25 de outubro de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJCP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337441

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAPITÃO 
POÇO torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida 29 de dezembro, nº 1746, Centro, Capitão Poço/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/PJCP
Objeto de Investigação: Apurar descumprimento do Código 
de Defesa do Consumidor pela empresa MUNDIAL ELETRO, no 
município de Capitão Poço/PA.
Capitão Poço/PA, 19 de outubro de 2011.
LÍLIAN NUNES E NUNES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/7ª PJ/
CASTANHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337442
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, 
DE ÓRFÃOS E INTERDITOS, DE DEFESA DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS DE CASTANHAL, em 
exercício, torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/7ª PJ
Objeto: Apurar prática de violência sexual sofrida pela menor 
I. M.
Castanhal/PA, 30 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
7ª Promotora de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337443

PORTARIA: 071/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333372/CARLOS ALBERTO GUEDES DA CRUZ (CABO PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/4ª PJCÍVEL/

CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337444

A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/4ª PJ
Objeto: Apurar possível prática de abuso sexual contra a 
menor C. M. S., ocorrida na Escola Raimunda Maia de Carvalho, 
por um aluno do referido estabelecimento de ensino.
Castanhal/PA, 04 de novembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
4ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 001/2011-MP/3ª PJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337445
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/3ª PJC
Objeto: Adotar providências relativas ao adolescente M. T. S., 
dependente químico necessitando com urgência de tratamento 
de drogadição.
Castanhal/PA, 10 de setembro de 2011.
ALBELY MIRANDA LOBATO
3ª Promotora de Justiça Cível

EXTRATO DA PORTARIA 
CONJUNTA Nº 001/2011–MP/2ª PJTUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337446
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TUCURUÍ torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na Rua 31 de Março, s/n°, Santa Izabel, 
Tucuruí/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2011-MP/PJTUC
Objeto: Apurar denúncias de prática de atos de improbidade 
administrativa nos processos licitatórios e contratos firmados 
pela Prefeitura Municipal de Tucuruí, durante a gestão do 
atual Prefeito Municipal, Sr. SANCLER ANTÔNIO WANDERLEY 
FERREIRA, no período compreendido entre 2009 e 2011.
Tucuruí/PA, 08 de novembro de 2011.
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
Promotor de Justiça
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA
Promotora de Justiça
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
CONJUNTA Nº 001/2011–MP/2ª PJTUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337447
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TUCURUÍ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua 31 de Março, 
s/n°, Santa Izabel, Tucuruí/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2011-MP/
PJTUC
Objeto: Apurar possível prática de crimes contra a 
administração pública (peculato, fraude a licitações e etc.), 
praticados por terceiros e/ou agentes públicos em diversos 
procedimentos licitatórios e contratos firmados pelo Poder 
Executivo Municipal durante os anos de 2009 e 2011.
Tucuruí/PA, 25 de outubro de 2011.
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
Promotor de Justiça
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA
Promotora de Justiça
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337448

PORTARIA: 149/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS EM OBRAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSES. DE 
SUBPROC-GERAL DE JUSTIÇA PARA ÁREA TEC.-ADMINIS.) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
EXTRATO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337617
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 077/2011-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 054/2011-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CARLOS NAVARRO E CIA LTDA.
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição de 
persianas.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 35.532,05 (trinta 
e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos) 
anual estimado.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 
quantidades e, conseqüente acréscimo de valor.
Valor do Aditamento: 

Item Qtd 
Registrada

Qtd 
Acrescida 

(25%)
Und Especificação Preço por 

Unidade
Total 

Parcial

LOTE 1 - POLO BELÉM E ANANINDEUA

1 176 44,00 m2

Persiana vertical 
lamina em PVC de 
89mm, cor 712 - 

bege Coleção SUM

R$ 45,41 R$ 
1.998,04

2 72 18,00 ml Bandô R$ 19,80 R$ 
356,40

3 150 37,50 m2
Persiana horizontal 

em alumínio de 
25mm

R$ 40,50 R$ 
1.518,75

4 189 47,25 m2
Persiana vertical 
lamina PVC de 

89mm
R$ 47,91 R$ 

2.263,75

5 93 23,25 ml Bandô R$ 22,00 R$ 
511,50

LOTE 04 - POLO CAPANEMA

10 9 2,25 m2
Persiana vertical 
lamina PVC de 

89mm

R$ 
112,50

R$ 
253,13

11 8 2,00 ml Bandô R$ 38,00 R$ 76,00

LOTE 05 - POLO CASTANHAL

12 65 16,25 m2
Persiana vertical 
lamina PVC de 

89mm
R$ 45,00 R$ 

731,25

13 37 9,25 ml Bandô R$ 17,90 R$ 
165,58

LOTE 06 - POLO ALTAMIRA

14 30 7,50 m2
Persiana vertical 
lamina PVC de 

89mm

R$ 
105,00

R$ 
787,50

15 20 5,00 ml Bandô R$ 19,99 R$ 99,95

VALOR TOTAL ACRESCIDO
R$ 

8.761,84

Data de Assinatura: 03/02/2012.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida.
Endereço do Contratado: Rua Dom Pedro I, 1000 B, bairro 
Umarizal, Belém/PA,  CEP: 66.050-100. 

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337588
PORTARIA N° 261/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, inciso I, da Resolução 
nº 019/2011-MP/CPJ, de 15/9/2011, publicada no D.O.E. de 
26/9/2011;
CONSIDERANDO o Ofício nº 002/2012-MP/CPJ/DCC, da lavra 
da Senhora Promotora de Justiça, Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 7/2/2012, exercer os 1º e 3º cargos de Promotor de 
Justiça de Defesa do Consumidor, em virtude da licença para 
tratamento de saúde e férias dos respectivos titulares, a contar 
de 9/1/2012, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 262/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, inciso I, da Resolução 
nº 019/2011-MP/CPJ, de 15/9/2011, publicada no D.O.E. de 
26/9/2011;
CONSIDERANDO o Ofício nº 002/2012-MP/CPJ/DCC, da lavra 
da Senhora Promotora de Justiça, Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para, até 7/2/2012, exercer os 1º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência 
e dos Idosos e de Acidentes de Trabalho, em virtude das férias 
e afastamento dos respectivos titulares, a contar de 9/1/2012, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém. 


